1

阿智村教育委員会 令和７年４月定例会会議録

○ 会議日時 令和７年４月 23日(水) 午後 1時 30分

○ 会議場所  阿智村中央公民館 会議室

○ 出席者  教育長：黒柳紀春 教育長職務代理：原 勝人

委 員：熊谷 均 委員：塚田宏子 委員：片桐瑞木

【事務局】

教育次長：實原信夫（全体進行）

こども家庭センター長：島岡佐喜子 社会教育係長：中里信之

保育園総園長：沖村信繁 学校教育係：村田浩一

学校教育専門主事：松澤 徹 学校教育専門主事：川上清宏

学校教育専門主事：佐々木豊 英語教育専門員：両角明浩

１ 開会

２ 教育長あいさつ

〇令和７年度高校入試の結果について

〇その他

３ 議事事項

（1）学校運営協議会委員の任命について

  ・松澤学校教育専門主事説明

  ・承認

 （2）公民館関係役員の任命及び委嘱について

・社会教育係長説明

 ①令和７・８年度社会教育委員の推薦について

・承認

   ②阿智村史料委員の推薦について

 ・承認

（3）後援申請「第 21回なみあい夏の山村留学キャンプ」について

  ・学校教育係説明

  （教育長）

    冬期の山村留学は行っていますか。

  （学校教育係）

    スキー関係で行っていて、後援を認めています。

  ・承認

４ 協議事項

（1）総合教育会議（6/24）の懇談事項について

2

（原 勝人 委員）

   昨年に引き続いてになりますが、学校のあり方検討委員会が進んでいますので、

経緯を踏まえた意見交換をお願いしたい。

（2）学校のあり方検討委員会の進捗状況について

 ・松澤学校教育専門主事説明

 （原 勝人 委員）

    地区懇談会に参加された方の所属が分かる範囲で説明願いたい。

（松澤学校教育専門主事）

    参加人数が多い地区では児童の保護者や保育園児の保護者が相当数、参加者が

少ない地区は保護者が数名、地区役員の参加でした。村議会議員は各地区で参加

がみられました。

（3）その他

５ 報告連絡事項

（1）各係より

① 村内小中学校支援を必要とする児童生徒への対応について（学校教育係）

（原 勝人 委員）

  中学校自情障学級の３年生の在籍は何人ですか。

（松澤学校教育専門主事）

  13人であります。

（教育長）

  支援を必要とする生徒が全児童生徒比 12.3％は全国平均より高いですね。

（熊谷 均 委員）

  卒業後はどんな様子でしょうか。

（松澤学校教育専門主事）

  ここ数年ですが、卒業後は通信制も含めてほぼ全員が高校に進学しています。

② 第１回学力向上推進委員会の開催について（学校教育係）

③ はたちの集いについて（社会教育・公民館係）

④ 飯伊市町村教委連絡協議会総会について（総務係）

⑤ 西部地区教委連絡協議会総会及び研修会について（総務係）

（2）５月定例教育委員会開催予定日 ５月 23日（木）午後１時 30分

（3）その他

６ 閉会                           （午後２時 35分）

教育長・教育委員 署名／捺印